
  Prot. 36446 del 15.04.2020 rep. 172 

1 
 

 

 
 
 

Università degli Studi di Messina  
Consiglio di Amministrazione 

Seduta dell’8.04.2020 
 

XXVIII –  AUTORIZZAZIONE FIRMA ATTI DI AFFIDAMENTO SERVIZI AL CONSORZIO 
INTERUNIVERSITARIO CINECA. 

 
L’anno 2020, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 15.25 e seguenti, ai sensi e per gli 

effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità telematica, 
tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Consiglio di Amministrazione dell’Università, 
con l’intervento dei Sigg.  
 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Bommarito Sergio  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.   Masano Daniele  P   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 



  Prot. 36446 del 15.04.2020 rep. 172 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. N. 751 dell’11.03.2020; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

- di autorizzare il Rettore a sottoscrivere gli atti di affidamento a CINECA consorzio 

interuniversitario dei servizi di seguito riportati: 

 Progetto per l'attivazione del servizio U-SIGN € 12.500.  

 Servizi di gestione delle prove di accesso programmato € 42.375,00. 

 Servizi professionali per attivazione WF titulus e autenticazione SSO Oauth 2.0 

€11.800. 

 Attivazione Piattaforma Integrata Concorsi (PICA) € 11.400. 

 Avvio Rilevazione Frequenze €1.675,00. 

 Attivazione della Soluzione Piattaforma Mobile Studenti €20.650. 

 

Così suddivisi e riportati: 

App mobile: 

- per l’attivazione del servizio € 13.150,00 (a Corpo); 

- per l’utilizzo della Piattaforma Mobile Studenti €7.500,00 (Canone annuale), 

TOTALE €20.650 

 

App Frequenze: 

- per Servizi in ambito Studenti € 1.675,00 (a Corpo); 

- per l’utilizzo della APP RILEVAZIONE FREQUENZE € 1.500,00 (Canone annuale), 

TOTALE € 3.175 

 

PICA: 

Attivazione Piattaforma di Base per €2.175; 

Attivazione integrazione con TITULUS per €2.900; 

Attivazione Modulo Assegnisti - Borsisti per €2.175; 

Attivazione Modulo Ricercatori -Docenti per €2.900;  

Attivazione Modulo PTA per €2.175; 

Attivazione Modulo Dottorati di ricerca senza integrazione con Esse3 per €2.900; 



  Prot. 36446 del 15.04.2020 rep. 172 

3 
 

Attivazione Modulo Esame Finale Dottorato per €7.250; 

Attivazione Modulo Insegnamenti per €7.250; 

Servizi sul Modulo Assegnisti - Borsisti per €1.000; 

Servizi sul Modulo Ricercatori -Docenti per €5.000;  

Servizi sul Modulo PTA per €3.800;  

Servizi sul Modulo Dottorati di ricerca per €9.000;  

Integrazione ESSE3 Esame Finale Dottorato per €4.350;  

Servizi sul Modulo Esame Finale Dottorato €5.400;  

Servizi sul Modulo Insegnamenti €4.000;  

Formazione €1.450;  

Per canone annuo di utilizzo del Servizio PICA: €11.400,  

TOTALE €75.125 

 

TITULUS: 

- per Servizi di attivazione di 2 Workflow standard: € 2.900,00 (a Corpo); 

- per Servizi eventuali personalizzazione dei Workflow standard: € 2.900,00 (a consumo); 

- per ASSISTENZA SISTEMISTICA - Servizi € 3.000,00 (a Corpo); 

- per l’utilizzo del CONNETTORE TITULUS FIRMA DIGITALE: €3.000,00 (Canone annuo), 

TOTALE €11.800 

 

ACCESSI PROGRAMMATI 

Professioni Sanitarie: € 28.250,00 per 3.000 test (inclusa area riservata per studenti); 

Spec. Prof. Sanit. - Infermieristiche Ostetriche: € 5.625 per 250 test; 

Spec. Prof. Sanit. – Riabilitazione: € 4.250 per 100 test; 

Spec. Prof. Sanit. – Tecniche Diagnostiche: € 4.250 per 100 test, 

TOTALE € 42.375,00 (a corpo). 

 

USIGN 

- per l’attivzione di U-SIGN – Servizi; 

- per l’utilizzo U-SIGN. 

€ 7.500 (a Corpo), 

€ 5.000 (Canone annuale), 

TOTALE €12.500  

 

- di dare mandato ed autorizzare gli Uffici competenti a dare esecuzione agli obblighi 

contrattuali previsti nella convenzione di cui sopra;  

- di dare atto che le risorse necessarie, stimate complessivamente in € 202.062,50 IVA 

inclusa, trovano copertura sul Bilancio di Ateneo 2019.  

 



  Prot. 36446 del 15.04.2020 rep. 172 

4 
 

Allegati: 
- relazione istruttoria; 
- Progetto per l'attivazione del servizio U-SIGN; 
- Servizi di gestione delle prove di accesso programmato;  
- Servizi professionali per attivazione WF titulus e autenticazione SSO Oauth; 
- Attivazione Piattaforma Integrata Concorsi (PICA); 
- Avvio Rilevazione Frequenze;  
- Attivazione della Soluzione Piattaforma Mobile Studenti. 
 
 
 

        F.to IL SEGRETARIO 
                    Direttore Generale 
       Avv. Francesco Bonanno 

 


